
 

 

花垣县钰沣锰业有限责任公司钰沣锰矿项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：花垣县钰沣锰业有限责任公司 

编制单位：湖南天瑶环境技术有限公司  

编制时间：二〇二二年三月



目录 

概述 ......................................................................................................................................................... 1 

1总则........................................................................................................................................................ 7 
[...]


49  

沉淀池 厂区排水沟 

  
沉淀池 矿坪顶棚遮盖 

  
排水管网 排水沟 

  
顶棚防雨 矿坪围挡 

  
沉淀池 垃圾集中暂存点 

 



50  

2.1.4现有钰沣矿山环评批复落实情况 

湘西自治州环境保护局州环评[2016]12 号关于《花垣县民乐矿区钰沣锰矿

（锰矿 C 采区）10 万 t/a 资源开发整合项目环境影响报告书的批复》，湘西自

治州环境保护局《关于花垣县民乐矿区钰沣锰矿（锰矿 C 采区）10 万 t/a 资源

开发整合项目环境影响报告书的批复》（州环评[2016]12 号）。现有钰沣矿山

与批复的落实情况见下表。 

表2.1-18现有钰沣矿山与环评批复落实情况一览表 

序号 环评批复要求 落实情况 
是否落

实 

1 

完善采区内现有废石堆场的环保

措施。完善现有的3个废石堆场

排水设施,下游修缮挡土墙;对拟

不再继续使用的废石堆场进行综

合整治和绿化复垦等封场措施,减

少裸露面积,避免雨水对堆场边坡

的冲刷。 

采区内现有废石堆场2个，分别是

580副井、546排水井的2个废石堆

场，项目对2个废石堆场下游修缮

挡土墙；对不再继续使用的废石堆

场进行综合整治和绿化复垦等封场

措施，减少裸露面积，避免雨水对

堆场边坡的冲刷。 

落实 

2 

1、采矿区实施雨污水分流：沿

矿坪与山体交界处修建截洪沟和

排水沟、下游修建初期雨水收集

池。裁洪沟用于截留矿坪外側地

表径流后直接排放；排水沟用于

收集矿坪内的地表径流(即矿坪

淋滤水)，对于初期地表径流收

集后经收集池沉定处理，再送区

域污水处理厂处理排放。采矿区

生产废水、矿洞涌水实施清污分

流：在锰矿区地势较低的位置修

建调节地，对生产废水、矿洞涌

水分别经收集后输送至污水处理

厂处理。 

采矿区实施雨污水分流：沿矿坪与

山体交界处修建截洪沟和排水沟、

下游修建初期雨水收集池。裁洪沟

用于截留矿坪外側地表径流后直接

排放；排水沟用于收集矿坪内的地

表径流(即矿坪淋滤水)，对于初期

地表径流收集后经收集池沉定处

理，再送民乐污水处理厂处理排

放。采矿区生产废水、矿洞涌水实

施清污分流：在锰矿区地势较低的

位置修建调节地，对生产废水、矿

洞涌水分别经收集后输送至民乐污

水处理厂处理。 

落实 

3 

2、对本项目涉及的民乐污水处

理厂进行设备维护检修,在线监控

设备正常运转并与州县环保部门

监管平合并网。污水处理厂调试

至确保废水经处理后能满足«污

水综合排放标准»(GB8978-1996)

一级标准。本项目在民乐污水处

理厂正常运转情况下方能开工生

产,矿山停产期问,污水处理厂须

保持运行状态,处理井下涌水等矿

区废水。 

项目设涉及的民乐污水处理厂定期

进行了设备维护检修，在线监控设

备正常运转并已与州县环保部门监

管平台并网。经现场采样和分析：

污水处理厂出水监测因子均到达了

《污水综合排放标准》(GB8978-

1996)一级标准。本项目在民乐污

水处理厂正常运转情况下开工生

产，矿山停产期间，污水处理厂仍

保持运行状态，处理井下涌水等矿

区废水。 

落实 

4 

3、建设单位应会商花垣县人民

政府及县环保局，采取引入第三

方专业适营商等措施，以实现污

项目引入了第三方专业运营商来管

理操控污水处理厂，实现了污水处

理厂的正常运营及规范化管理。 

落实 



51  

序号 环评批复要求 落实情况 
是否落

实 

水处理厂的正常运营及规范化管

理。 

5 

强化固体废物处置措施。采矿废

石部分回填采空区,部分铺填运输

道路和打砂利用,其他进废石堆

场。 

采矿废石部分回填采空区，其他进

废石堆场。 
落实 

6 

环境风险防范工作。加强矿山地

质环境保护，严格执行矿山安全

生产规定，制定突发性安全、环

境事故应急预案，有效防止地质

灾害和生产事故的发生。 

 

项目严格执行矿山安全生产规定，

并且取得了初步设计安全专篇的审

查及备案，详见附件5、6，同时企

业制定了环境事故应急预案，并取

得了环境风险应急预案备案登记，

有效防止了地质灾害和生产事故的

发生。 

落实 

7 

在工程施工和运营过程中,应建立

畅通的公众参与平台,及时解决公

众担忧的环境问题，满足公众合

理的环境诉求。定期发布企业环

境信息,并主动接受社会监督。 

在工程施工和运营过程中，企业建

立了畅通的公众参与平台,及时解

决了公众担忧的环境问题，满足了

公众合理的环境诉求。定期发布了

企业环境信息,并主动接受社会监

督。 

落实 

2.1.5民乐矿区污水处理厂概况 

（1）民乐污水处理厂概况 

民乐污水处理厂是在《花垣县民乐镇锰矿山环境污染整治工程》实施工程

中建设而成，该污水处理厂于2014年3月投入运行。花垣县民乐污水处理厂主要

用于收集和处理花垣县钰沣锰矿山和花垣县双发锰矿山超标的含锰废水和初期

雨水。花垣县民乐污水处理厂于2010年8月23日通过湘西土家族苗族自治州环境

保护局的审批（州环评表〔2010〕28号），并于2014年3月通过竣工环保验收

（州环验〔2014〕4号）。该污水处理厂目前由民乐镇人民政府负责运营。 

2017年4月，中央第六环保督查组进驻湖南，重点对花垣地区采矿区的环境

问题进行督查，省、市、县各级人民政府高度重视，立即部署并开展全县采矿

区等环境综合整治工作。2018年1月，湖南省政府研究决定，对存在突出矿山环

境问题的花垣县实施挂牌督办。按照《湖南省人民政府办公厅关于对花垣县矿

山环境污染问题实施挂牌督办的通知》的要求，2018年3月12日至13日，由省环

保厅联合省卫计委、省交通厅对湘西州、花垣县矿山环境综合整治工作进行了

现场督查，要求抓紧完善整治方案，严格落实省政府挂牌督办时间节点，科学

施策、精准治污，加快推进各项整治工作。为了贯彻落实党的十九大精神，坚



52  

决打好污染防治攻坚战，根据中央生态环境保护督察办公室关于花垣县矿山环

境污染问题专项督查要求，按照省委、省政府工作部署，深入推进花垣县矿业

综合整治、促进花垣县经济转型升级，湖南省生态环境保护委员会组织编制了

《花垣县矿业综合整治规划（2019-2022 年）》、《花垣县矿业综合整治实施方

案（2019-2022 年）》（具体见附件12）。2020年5月29日湖南省生态环境厅发

布了《关于对花垣县矿山环境污染问题解除挂牌督办的通知》。 

根据《花垣县矿业综合整治规划（2019-2022 年）》《花垣县矿业综合整治

实施方案（2019-2022 年）》(湘环函〔2019〕79 号)明确：“省直有关部门要结

合花垣县实际，在政策优惠、业务指导、技术支持、行政审批“绿色通道”等

方面分类指导，加大支持力度。已明确重点支持项目的部门，要抓紧按规定和

程序推动实施；暂未明确的，要尽快按规定和程序明确支持的项目和资金。省

级财政加大资金统筹整合力度，提前安排1.57亿元用于花垣县矿业综合整治，

省直有关部门在整合7个重点项目（初步安排资金1.21亿元）的基础上，加大资

金统筹整合力度，给予专项资金支持。花坦县锰矿山污水处理厂提质改造工程

项目属于花垣县矿业综合整治重点项目清单内容，其实施单位为湘西自治州、

花垣县人民政府，资金来源：省级申请6319.5万元、州级2247万元、县级1123.5

万元、企业3100万元。故后期花坦县锰矿山污水处理厂提质改造工程由湘西自

治州花垣县人民政府负责建设，待运营时交由现有企业运营管理。” 

由于矿区地表水和污水混合后进入污水主管，导致实际污水处理量超过污

水处理厂处理能力，污水处理厂处于超负荷运行状态，且目前设备老化损坏严

重，且自控程度低。同时，根据《花垣县矿业综合整治规划（2019-2022 年）》

《花垣县矿业综合整治实施方案（2019-2022 年）》的相关要求，花垣县人民政

府组织对花垣县民乐污水处理厂进行提质改造，将污水处理厂的处理规模扩大

至10000m3/d，同时对污水处理工艺进行改造。 

该提质改造工程的投资建设方为花垣县人民政府，待提质改造建成后，将

移交给花垣县钰沣锰业有限责任公司负责运营管理，后期民乐矿区污水处理厂

的责任主体为花垣县钰沣锰业有限责任公司。 

以下内容均为提质改造后的相关内容。 

（2）进水水质标准 



53  

本次提质改造后，花垣县民乐污水处理厂的减水水质指标见下表。 

表2.1-19 民乐污水处理厂设计进水水质标准 

pH SS(mg/L) 总锰(mg/L) 

6～9 ＜200 ＜350 

（3）出水水质指标 

花垣县民乐污水处理厂外排废水执行《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）及其修改单“环发【1999】285号”表4中一级标准。 

表 2.1-20 污水处理厂改建、扩建设计出水水质（单位：PH 无量纲，其他因子 mg/L） 

PH（无纲量） SS 总锰 

6～9 ＜70 ＜2 

（4）污水处理工艺 

①工艺流程图 

花垣县民乐污水处理厂提质改造完成后，污水处理工艺如下。 

 

图2.1-2  民乐矿区污水处理厂改造工程工艺流程图 



54  

 

图2.2-2民乐污水处理厂扩建工程工艺流程图 

②工艺简述 

通过对原有矿区污水收集池进行分流，新建1根钢管将污水分流到新建污水

厂格栅调节池，池内设有推流搅拌装置，在搅拌作用下，使不同时段污水混合

均匀。均化调质后污水，通过提升泵送往氧化池，在氧化池内，通过充氧使水

中二价锰离子氧化成四价锰离子，氧化池出水通过在线 pH 装置控制 NaOH 投

加量，将污水 pH 调至 8.5 左右，使水中锰离子形成不溶于水的氢氧化物，中和

池出水自流进入一级絮凝池，在絮凝池内通过加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝

反应，将水中细小悬浮物生成大颗粒后初步沉淀，经过一级平流沉淀池初步沉

淀后进入二级混凝高效沉淀池，再加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，进行

深度反应处理，然后进入二级絮凝高效沉淀池进行固液分离。二级絮凝高效沉

淀池出水计量排放。 

一级平流沉淀池、二级絮凝高效沉淀池产生的污泥通过刮吸泥机和污泥泵

送往污泥浓缩池进行浓缩处理，然后通过叠螺式污泥脱水机脱水，脱水产生的

泥饼最终送往固废填埋场进行填埋处理（或采用资源化利用）。污泥浓缩池产生

的上清液及叠螺式污泥脱水机产生的压滤液，自流至集水池，集水池中设置厂

区内污水提升泵，通过水泵提升至到前端调节池再处理。 

（5）纳污范围 

花垣民乐污水处理厂纳污范围主要包括钰沣锰矿南部采区（原钰沣锰矿）、



55  

双发主井以及兴银618、570、478矿井废水、各矿坪冲洗水、车辆设备冲洗水以

及该部分区域的初期雨水。 

（6）污水处理厂规模 

民乐污水处理厂现有污水规模为5000m3/d，该污水处理厂当前处于提质改

造过程。提质改造完成后，民乐污水处理厂处理能力为10000m3/d。 

（7）提质改造工程完成时间 

花垣县民乐污水处理厂提质改造工程当前已投入试运营。 

（8）药剂使用情况 

民乐污水处理厂提质改造完成后，药剂使用情况下表。 

表2.2-21  民乐污水处理厂药剂使用情况 

项目 原料 单位 年消耗量 用途 

民乐污水处

理厂 

PAM t 0.05t/a 絮凝剂 

PAC t 1.0t/a 絮凝剂 

片碱 t 5t/a 调节pH 

（9）监督性监测情况 

湘西州生态环境局花垣分局提供的现有民乐污水处理厂的进出水水质监测

数据如下表所示。 

表2.2-22民乐污水处理厂现状进出水水质监测数据表 

点位 
监测 

项目 

监测结果 

（mg/L） 
文件编号 监测日期 

民乐污水处理厂进口 
锰 

16.70 
花环委监[2018]136 号 2018.11.16 

民乐污水处理厂出口 0.904 

民乐矿山污水处理厂废水处理前 
锰 

30.2 
花环委监 [2019]24 号 2019.2.27 

民乐矿山污水处理厂总排口 1.352 

根据上表可知，民乐污水处理外排废水中锰的浓度能够满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中“一级”标准。 

（10）污泥产生情况 

现有污水处理厂提质改造完成后，民乐污水处理剩余污泥产生量约

651.525t/a。民乐污水处理厂的污泥经脱水后送至花垣县中发锰渣库填埋场填埋。 

湘西土家族苗族自治州生态环境局花垣分局于2020年5月委托湖南品标华测

检测技术有限公司对废矿渣酸浸、水浸出毒性分析检测，废渣酸浸出毒性分析

样品12件，样品中所有重金属指标均未超过《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴

别》（GB5085.3-2007）标准值，判断废渣样品均为非危险废物。检测数据表明，



56  

除砷的含量有明显检出以外，其余的重金属元素铬、铜、镉、铅、汞、六价铬

均出现未检出的情况。废渣水浸出毒性分析样品12件，检测数据表明，锰重金

属元素浸出浓度超过《污水综合排放标准》（GB8978）一级标准，故矿区废渣

为第二类一般工业固体废物。民乐污水处理厂产生的污泥主要成分为矿区废渣，

故民乐污水处理厂产生的污泥也为第二类一般工业固体废物。 

（11）民乐污水处理厂环保投诉情况 

民乐污水处理厂在近年运营过程中没有接到公众关于其环保相关问题的投

诉。 

（12）现有民乐污水处理厂存在的环境问题及整改措施 

现有民乐污水处理厂存在的环境问题及整改措施见下表。 

表2.2-23  民乐污水处理厂现存的环境问题及整改措施一览表 

现有工程存在的问题 整改措施 整改完成时限 

矿区现有污水处理厂处理能力为 5000m3/d，目前收

集矿洞最大涌水量远超 5000m3/d，且矿区地表水大

量混入污水收集主管；企业完成雨污分流后，企业的

洗车污水、初期雨水也将汇入污水处理厂处理，现有

的污水处理厂处理能力已不能满足矿区使用要求 

将民乐原有 1 座 5000 立方米/日
[...]

水处理厂处理排放。采矿区生产废

水、矿洞涌水实施清污分流：在锰矿

区地势较低的位置修建调节地，对生

产废水、矿洞涌水分别经收集后输送

至猫儿污水处理厂处理。 

落实 

3 

对本项目涉及的猫儿唐家污水处理厂

进行设备维护检修，在线监控设备正

常运转并与州县环保部门监管平台并

网。污水处理厂调试至确保废水经处

理后能满足《污水综合排放标准》

项目设涉及的猫儿污水处理厂定期进

行了设备维护检修，在线监控设备正

常运转并与州县环保部门监管平台并

网。经现场采用分析：污水处理厂出

水水质均到达了《污水综合排放标

落实 



77  

序

号 
环评批复要求 落实情况 

是否

落实 

(GB8978-1996)一级标准。本项目在猫

儿污水处理厂正常运转情况下方能开

工生产，矿山停产期间，污水处理厂

须保持运行状态，处理井下涌水等矿

区废水。 

准》(GB8978-1996)一级标准。本项

目在猫儿污水处理厂正常运转情况下

开工生产，矿山停产期间，污水处理

厂仍保持运行状态，处理井下涌水等

矿区废水。 

4 

建设单位应会商花垣县人民政府及县

环保局，采取引入第三方专业运营商

等措施，以实现污水处理厂的正常运

营及规范化管理。 

项目引入了第三方专业运营商来管理

操控污水处理厂，实现了污水处理厂

的正常运营及规范化管理。 

落实 

5 

强化固体废物处置措施。采矿废石部

分回填采空区，部分铺填运输道路和

打砂利用，其他进废石堆场。 

采矿废石部分回填采空区，其他进废

石堆场。 
落实 

5 

环境风险防范工作。加强矿山地质环

境保护，严格执行矿山安全生产规

定，制定突发性安全、环境事故应急

预案，有效防止地质灾害和生产事故

的发生。 

项目制定了突发性安全、环境事故应

急预案，有效防止地质灾害和生产事

故的发生。 

落实 

6 

在工程施工和运营过程中，应建立畅

通的公众参与平台，及时解决公众担

忧的环境问题，满足公众合理的环境

诉求。定期发布企业环境信息，并主

动接受社会监督。 

在工程施工和运营过程中，项目建立

了畅通的公众参与平台，及时解决公

众担忧的环境问题，满足公众合理的

环境诉求。定期发布企业环境信息，

并主动接受社会监督。 

落实 

2.2.5猫儿矿区污水处理厂  

（1）民乐污水处理厂概况 

花垣县猫儿污水处理厂是在《花垣县猫儿乡锰矿山环境污染整治工程》实

施工程中建设而成，该污水处理厂于2014年3月投入运行。花垣县猫儿污水处理

厂主要用于收集和处理花垣县钰沣锰矿山、花垣县双发锰矿山以及花垣县振兴

锰矿山超标的含锰废水和初期雨水。花垣县猫儿污水处理厂于2010年8月23日通

过湘西土家族苗族自治州环境保护局的审批（州环评表〔2010〕27号），并于

2014年3月通过竣工环保验收（州环验〔2014〕7号）。该污水处理厂目前由猫

儿乡人民政府负责运营。 

2017年4月，中央第六环保督查组进驻湖南，重点对花垣地区采矿区的环境

问题进行督查，省、市、县各级人民政府高度重视，立即部署并开展全县采矿

区等环境综合整治工作。2018年1月，湖南省政府研究决定，对存在突出矿山环

境问题的花垣县实施挂牌督办。按照《湖南省人民政府办公厅关于对花垣县矿

山环境污染问题实施挂牌督办的通知》的要求，2018年3月12日至13日，由省环

保厅联合省卫计委、省交通厅对湘西州、花垣县矿山环境综合整治工作进行了



78  

现场督查，要求抓紧完善整治方案，严格落实省政府挂牌督办时间节点，科学

施策、精准治污，加快推进各项整治工作。为了贯彻落实党的十九大精神，坚

决打好污染防治攻坚战，根据中央生态环境保护督察办公室关于花垣县矿山环

境污染问题专项督查要求，按照省委、省政府工作部署，深入推进花垣县矿业

综合整治、促进花垣县经济转型升级，湖南省生态环境保护委员会组织编制了

《花垣县矿业综合整治规划（2019-2022 年）》、《花垣县矿业综合整治实施方

案（2019-2022 年）》（具体见附件12）。2020年5月29日湖南省生态环境厅发

布了《关于对花垣县矿山环境污染问题解除挂牌督办的通知》。 

根据《花垣县矿业综合整治规划（2019-2022 年）》《花垣县矿业综合整治

实施方案（2019-2022 年）》(湘环函〔2019〕79 号)明确：“省直有关部门要结

合花垣县实际，在政策优惠、业务指导、技术支持、行政审批“绿色通道”等

方面分类指导，加大支持力度。已明确重点支持项目的部门，要抓紧按规定和

程序推动实施；暂未明确的，要尽快按规定和程序明确支持的项目和资金。省

级财政加大资金统筹整合力度，提前安排1.57亿元用于花垣县矿业综合整治，

省直有关部门在整合7个重点项目（初步安排资金1.21亿元）的基础上，加大资

金统筹整合力度，给予专项资金支持。花坦县锰矿山污水处理厂提质改造工程

项目属于花垣县矿业综合整治重点项目清单内容，其实施单位为湘西自治州、

花垣县人民政府，资金来源：省级申请6319.5万元、州级2247万元、县级1123.5

万元、企业3100万元。故后期花坦县锰矿山污水处理厂提质改造工程由湘西自

治州花垣县人民政府负责建设，待运营时交由现有企业运营管理。” 

由于矿区地表水和污水混合后进入污水主管，导致实际污水处理量超过污

水处理厂处理能力，污水处理厂处于超负荷运行状态，且目前设备老化损坏严

重，且自控程度低。为此，花垣县人民政府组织对花垣县猫儿污水处理厂进行

提质改造，将污水处理厂的处理规模扩大至10000m3/d，同时对污水处理工艺进

行改造。该提质改造工程的投资建设方为花垣县人民政府，待提质改造建成后，

将移交给花垣县钰沣锰业有限责任公司负责运营管理，后期猫儿污水处理厂的

责任主体为花垣县钰沣锰业有限责任公司。 

以下内容均为提质改造后的相关内容。 

（2）进水水质标准 



79  

本次提质改造后，花垣县猫儿污水处理厂的减水水质指标见下表。 

表2.2-19  猫儿污水处理厂设计进水水质标准 

PH SS(mg/L) 总锰(mg/L) 

6～9 ＜200 ＜350 

（3）出水水质指标 

花垣县猫儿污水处理厂外排废水执行《污水综合排放标准》（GB 8978-

1996）及其修改单“环发【1999】285号”表4中一级标准。 

表 2.2-20 污水处理设计出水水质（单位：PH 无量纲，其他因子 mg/L） 

PH（无纲量） SS 总锰 

6～9 ＜70 ＜2 

（4）污水处理工艺 

①工艺流程图 

花垣县猫儿污水处理厂提质改造完成后，污水处理工艺如下。 

 

图2.2-2  猫儿矿区污水处理厂改造工程工艺流程图 



80  

 

图2.2-3猫儿污水处理厂扩建工程工艺流程图 

②工艺简述 

通过对原有矿区污水收集池进行分流，新建1根钢管将污水分流到新建污水

厂格栅调节池，池内设有推流搅拌装置，在搅拌作用下，使不同时段污水混合

均匀。均化调质后污水，通过提升泵送往氧化池，在氧化池内，通过充氧使水

中二价锰离子氧化成四价锰离子，氧化池出水通过在线 pH 装置控制 NaOH 投

加量，将污水 pH 调至 8.5 左右，使水中锰离子形成不溶于水的氢氧化物，中和

池出水自流进入一级絮凝池，在絮凝池内通过加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝

反应，将水中细小悬浮物生成大颗粒后初步沉淀，经过一级平流沉淀池初步沉

淀后进入二级混凝高效沉淀池，再加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，进行

深度反应处理，然后进入二级絮凝高效沉淀池进行固液分离。二级絮凝高效沉

淀池出水计量排放。 

一级平流沉淀池、二级絮凝高效沉淀池产生的污泥通过刮吸泥机和污泥泵

送往污泥浓缩池进行浓缩处理，然后通过叠螺式污泥脱水机脱水，脱水产生的

泥饼最终送往固废填埋场进行填埋处理（或采用资源化利用）。污泥浓缩池产生

的上清液及叠螺式污泥脱水机产生的压滤液，自流至集水池，集水池中设置厂

区内污水提升泵，通过水泵提升至到前端调节池再处理。 

（5）纳污范围 

花垣民乐污水处理厂纳污范围主要包括钰沣锰矿北部采区（原银海锰矿）、



81  

双发矿井（除主井外）以及营丰副井矿井废水、各矿坪冲洗水、车辆设备冲洗

水以及该部分区域的初期雨水。 

（6）污水处理厂规模 

猫儿污水处理厂现有污水规模为5000m3/d，该污水处理厂当前处于提质改

造过程。提质改造完成后，猫儿污水处理厂处理能力为10000m3/d。 

（7）提质改造工程完成时间 

花垣县猫儿污水处理厂提质改造工程当前已投入试运营。 

（8）药剂使用情况 

猫儿污水处理厂提质改造完成后，药剂使用情况下表。 

表2.2-21  猫儿污水处理厂药剂使用情况 

项目 原料 单位 年消耗量 用途 

猫儿污水处

理厂 

PAM t 0.05t/a 絮凝剂 

PAC t 1.0t/a 絮凝剂 

片碱 t 5t/a 调节pH 

（9）监督性监测情况 

湘西州生态环境局花垣分局提供的现有猫儿污水处理厂的进出水水质监测

数据如下表所示。 

表2.2-22猫儿污水处理厂现状进出水水质监测数据表 

点位 监测项目 
监测结果

（mg/L） 
文件编号 监测日期 

猫儿污水处理厂进口 
锰 

65.24 
花环委监[2018]131 号 2018.11.12 

猫儿污水处理厂出口 0.117 

猫儿污水处理厂进口 
锰 

41.20 
花环委监[2018]135 号 2018.11.16 

猫儿污水处理厂出口 0.571 

猫儿污水处理厂进口 
锰 

58.50 
花环委监[2019]08 号 2019.1.29 

猫儿污水处理厂出口 0.802 

猫儿污水处理厂废水处理前 
锰 

43.025 
花环委监[2019]23 号 2019.2.27 

猫儿污水处理厂总排口 1.703 

猫儿污水处理厂排口 锰 0.015 花环委监[2019]43 号 2019.3.28 

根据上表可知，猫儿污水处理外排废水中锰的浓度能够满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中“一级”标准。 

（10）污泥产生情况 

现有污水处理厂提质改造完成后，猫儿污水处理剩余污泥产生量约

651.525t/a。猫儿污水处理厂的污泥经脱水后送至花垣县中发锰渣库填埋场填埋。 



82  

湘西土家族苗族自治州生态环境局花垣分局于2020年5月委托湖南品标华测

检测技术有限公司对废矿渣酸浸、水浸出毒性分析检测，废渣酸浸出毒性分析

样品12件，样品中所有重金属指标均未超过《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴

别》（GB5085.3-2007）标准值，判断废渣样品均为非危险废物。检测数据表明，

除砷的含量有明显检出以外，其余的重金属元素铬、铜、镉、铅、汞、六价铬

均出现未检出的情况。废渣水浸出毒性分析样品12件，检测数据表明，锰重金

属元素浸出浓度超过《污水综合排放标准》（GB8978）一级标准，故矿区废渣

为第二类一般工业固体废物。猫儿污水处理厂产生的污泥主要成分为矿区废渣，

故猫儿污水处理厂产生的污泥也为第二类一般工业固体废物。 

（11）猫儿污水处理厂环保投诉情况 

猫儿污水处理厂在近年运营过程中没有接到公众关于其环保相关问题的投

诉。 

（12）现有猫儿污水处理厂存在的环境问题及整改措施 

现有猫儿污水处理厂存在的环境问题及整改措施见下表。 

表2.2-23  民乐污水处理厂现存的环境问题及整改措施一览表 

现有工程存在的问题 整改措施 整改完成时限 

矿区现有污水处理厂处理能力为 5000m3/d，目前矿

区矿井涌水量在 5000~8000m3/d 之间，企业完成雨污

分流后，企业的洗车污水、初期雨水也将汇入污水处

理厂处理，现有的污水处理厂处理能力已不能满足矿

区使用要求 

将猫儿原有 1 座 5000 立方米/日

污水处理厂改造（规模不变），

同时在原有污水处理厂旁扩建 1

座 5000 立方米/日污水处理厂 

已完成 

污水处理厂已运行几年，部分设施损坏严重，加药系

统、污泥脱水系统设置不规范，无法准确控制加药

量，污水处理厂不能稳定达标，且现场管线较凌乱、

自动化程度低、功能分区混乱，操作工人操作强度

大，急需改造更新 

将猫儿原有 1 座 5000 立方米/日

污水处理厂改造（规模不变），

设备设施改造更新，设置一套在

线监测系统 

已完成 

矿区污水主管选用 HDPE 双壁波纹管，且沿溪沟底

部铺设，矿区溪沟雨季水量大，对道冲刷破坏较大。

目前主管已多处破损，主管里面的污水溢流进入溪

沟，严重污染了矿区溪沟的水质 

新建污水主管网 800m 已完成 

目前厂区未设置专门的危废间，无标志标识，杂乱堆

放在机修间，地面防渗强度达不到要求 

对其整改，严格按危险废物进行

管理，并委托有资质的单位处置 
已完成 

2.2.6现有银海锰矿采区相关环境问题回顾性评价 

2.2.6.1 现有花垣县银海锰矿排水现状 

花垣县银海锰矿企业内部已进行了雨污分流，矿井涌水均有专门的污水管

道收集，矿区废水经收集后排入下游的矿井废水排放溪沟，进入了矿区已建的

污水主管。 



83  

2.2.6.2 花垣县银海锰矿雨污分流现状 

花垣县钰银海矿内部已完成部分雨污分流工作，包括建设初期雨水收集池、

污水管道等，但建设不规范，企业内部的雨污分流工程由企业自行负责实施，

目前企业正计划对企业内部的雨污分流系统进行升级改造。 

2.2.6.3 花垣县银海锰矿所在猫儿矿区现状 

（1）猫儿矿区排水现状 

根据现场踏勘，采矿过程产生的大量锰矿废石在矿坪内大量堆积，废石的

堆积严重影响矿区生态环境质量，废石在堆积过程中受降水淋洗势必会产生大

量的废水，而该部分废水并没有得到有效的收集和处理，废水的排放会造成矿

区地表水及土壤污染等问题。根据现场踏勘，大部分企业在采矿区未建设雨污

分流及清污分流设施，企业在生产过程中产生的废水和矿洞内废水被排放至附